
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 73Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento: 02/2020
Contrato: 26/2018
Contratada: EQUATORIAL PARA DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A. (CNPJ: 
04.895.728/0001-80)
Data de Assinatura: 11/12/2020
Justifi cativa: A prorrogação automática realizada pela Celpa, por mais 12 
meses a partir de 11/12/2020, com a qual consente Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – 
SECTET, conforme disciplinado no subitem 3.3, Cláusula Terceira, Parte 
II, do Contrato de Compra de Energia Regulada – CCER e subitem 3.2, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição 
– CUSD acima mencionado.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 611895

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 232/2020 – GABINETE, de 11 de Dezembro  de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR PATRICK DOS REIS, matricula nº 5917402/3, para 
exercer o encargo de Fiscal do Instrumento Substitutivo de Contrato 
2020NE00662, fi rmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisa – FAPESPA e ZÊNITE Informações e Consultoria SA, cujo objeto 
trata da aquisição de assinatura anual de revista jurídica, por Dispensa de 
Licitação, Processo nº 2020/893520.
Art. 2º - DESIGNAR, SIMONE BARROS BOUTH, matrícula n° 5915209/5, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Dezembro de 2020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 611727

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2020
PROCESSO Nº 2020/486.266
OBJETO: Registro de preços de plataforma onpremise, de integração, in-
gestão e análise de dados
em ambientes de data warehouse e data lake com suporte, atualização de 
versão e treinamento pelo período de 36 meses
DATA DE REABERTURA: 28 de dezembro de 2020
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRA: Adenice Mattos
A referida licitação não teve sua primeira sessão aberta, por ter uma im-
pugnação
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET)
ou no Mural de Licitações (www.compraspara.pa.gov.br).

Protocolo: 611769

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2020
PROCESSO (PAE) Nº 2020/668.655
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura prestação de serviço de 
instalação de rádios ponto-multiponto para expansão das unidades atendi-
das pelo Programa Navegapará.
Órgão Gerenciador: PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
Vigência: 12 meses
Data de assinatura: 11 de dezembro de 2020
Signatária da Ata: TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 19.388.694/0001-04

Item Descrição Quant. Und Valor Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

1 Mesorregião - Marajó 1.500.000 US 2,85 4.275.000,00

2 Mesorregião - Metropolitana de Belém 1.500.000 US 2,05 3.075.000,00

3 Mesorregião – Nordeste Paraense 1.500.000 US 2,48 3.725.000,00

4 Mesorregião – Sudeste Paraense 1.500.000 US 2,69 4.035.000,00

5 Mesorregião – Sudoeste Paraense 1.500.000 US 2,76 4.140.000,00

6 Mesorregião - Baixo Amazonas 1.500.000 US 2,77 4.155.000,00

VALOR TOTAL REGISTRADO 23.400.000,00

Protocolo: 611888

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 288, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COSTA, Técnico em Te-
lecomunicações, matrícula 733393, 15/12/2020 a 18/12/2020, à Belém-
PA/Vitoria do Xingu/Belém-PA, para Fiscalizar os serviços executados nas 
aproximações ópticas de Vitória do Xingu. MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 289, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, Técnico de Telecomunicação, 
matrícula 73318, 15/12/2020 a 18/12/2020, à Belém-PA/Vitoria do Xingu/
Belém-PA, para Fiscalizar os serviços executados nas aproximações ópticas 
de Vitória do Xingu. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 290, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JÚNIOR, Técnico em Telecomu-
nicações, matrícula 73425, 14/12/2020 a 18/12/2020, à Belém-PA/Santa 
Isabel/Castanhal/Santa Maria do Pará/Igarapé Açu/Capanema/Tracua-
teua/São João de Pirabas/Maracanã/Belém-PA, para Vistoria Técnica para 
avaliação do estado de manutenção das Torres destas Estações. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 291, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) RAFAEL FONTENELES DANTAS, Analista Técnico, matrícu-
la 73402, 14/12/2020 a 18/12/2020, à Belém-PA/Santa Isabel/Castanhal/
Santa Maria do Pará/Igarapé Açu/Capanema/Tracuateua/São João de Pi-
rabas/Maracanã/Belém-PA, para Vistoria Técnica para avaliação do estado 
de manutenção das Torres destas Estações. MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 292, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) LUCAS ALMEIDA SOARES, Analista Técnico, matrícula 
73405, 14/12/2020 a 18/12/2020, à Belém-PA/Santa Isabel/Castanhal/
Santa Maria do Pará/Igarapé Açu/Capanema/Tracuateua/São João de Pi-
rabas/Maracanã/Belém-PA, para Vistoria Técnica para avaliação do estado 
de manutenção das Torres destas Estações. MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 293, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) DOUGLAS MAGALHÃES DE ARAÚJO, Analista de Telecomu-
nicação, matrícula 73407, 14/12/2020 a 18/12/2020, à Belém-PA/Santa 
Isabel/Castanhal/Santa Maria do Pará/Igarapé Açu/Capanema/Tracua-
teua/São João de Pirabas/Maracanã/Belém-PA, para Vistoria Técnica para 
avaliação do estado de manutenção das Torres destas Estações. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 294, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JÚNIOR, Técnico em Telecomuni-
cações, matrícula 73425, 21/12/2020 a 28/12/2020, à Belém-PA/Bragança 
/Santarém Novo/Augusto Correa/Primavera/Quatipuru/Salinôpolis/Belém-
PA, para Vistoria Técnica para avaliação do estado de manutenção das Tor-
res destas Estações. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 295, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) RAFAEL FONTENELES DANTAS, Analista Técnico, matrícu-
la 73402, 21/12/2020 a 28/12/2020, à Belém-PA/Bragança /Santarém 
Novo/Augusto Correa/Primavera/Quatipuru/Salinôpolis/Belém-PA, para 
Vistoria Técnica para avaliação do estado de manutenção das Torres destas 
Estações. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará


